Sermon IV: Jan of Dąbrówka\*

Thema: *Talis decebat ut esset nobis pontifex* [Heb 7, 26]

Incipit: *Quinque bona ostendit Apostolus habuisse nostrum episcopum, contra quinque mala que tunc erant in Cracovia...*

Explicit: *... filii occiderunt patrem in medio matris.*

Manuscript:

**BJ 1635, f. 93v-94v**

Sermon V: Paul of Zator

Thema: *Ego sum pastor bonus* [Io. 10, 11]

Incipit: *Excellentissimus pastor, Dei Filius, cum non haberet ab eterno quos pasceret, creavit genus humanum...*

Explicit: *... huius vite pastum perveniamus et immittamur ad caulas regni celorum. Quod nobis.*

Manuscripts:

**BJ 491, p. 194-197**

**BJ 1506, f. 81-83r**

**BJ 4248, f. 53r-55v**

**BUWr I Q 354, f. 98r-100r**

**Cracow Chapter Library MS. 154, f. 313v-315v**

Sermon VI: Paul of Zator

Thema: *Ego sum pastor bonus* [Io. 10, 11]

Incipit: *Non dudum audivimus, quomodo Dominus noster discipulis de sua resurrectione...*

Explicit: *...ut ab his pascuis temporalibus ad pasqua eterna pervenire valeamus.*

Manuscripts:

**BJ 491, p. 197-199**

**BJ 1506, f. 83r-84r**

**BJ 4248, f. 55v-58r**

**BUWr I Q 354, f. 100v-102r**

Sermon VII: Jan of Słupca

Thema: *Ego sum pastor bonus* [Io. 10, 11]

Incipit: *Hoc evangelium legitur de Iesu Christo Domino nostro, qui passus est, mortuus et a morte surrexit...* [Divisio non thematis] *Circa hoc evangelium dicam primo de bonitate Dei, secundo de bonitate Christi, prout est pastor, cuius bonitas hic ex tribus declaratur...*

Explicit: *O, quam bonum et iocundum habitare fratres in unum, quia in tali unitate precipitur remissio peccatorum et acquiritur salus sempiterna. Hanc diligenciam habebat sanctus Stanislaus.*

The sermon (found within a collection of sermons on saints and feasts) is followed by a legend in manuscripts (except for BJ 2364):

- *Beatus Stanislaus, nacione Polonus, ex provincia Cracoviensi processit ... Dominus sanctum suum mirificavit, longitudinem superfugiens narrare omitto. Alia in translacione eius vide.* [a redaction of the *Vita*, MPH 4, 253-283; the same text: BJ 1550, f. 172v-179v]

Manuscripts:

**BJ 1415, f. 198v-201r**

**BJ 2364, f. 276-280**

**Cracow Chapter Library MS. 157, f. 65r-67r**

**Cracow, PAU/PAN Library MS. 1709, f. 145r-151r**

## Sermon VIII: Nicolaus/Mikołaj of Kozłów

Thema: *Ego sum pastor bonus* [Io. 10, 11]

Incipit: *Verba hec originaliter scribuntur Iohannis X et recitative lecta sunt in presentis festivitatis ewangelio. [Prothema:] Quia in Actibus Apostolorum cap. VI [, 4], ubi dicitur: 'Nos vero oracioni et predicacioni insistemus' ... ad matrem gracie cum fiducia accedemus, offerentes ei illud angelicum Ave. [Sermo: thema et incipit] – 'Ego sum pastor bonus' loco et capitulo preallegatis. - Reverendissimi reverendique patres doctores egregii, ceterique domini mei merito honorandi. Cum ex Deo nobis est et causa subsistendi, et ratio intelligendi, et ordo vivendi...*

Explicit: *... Quam, ut convencius impetremus Matrem, que pastorem bonum concepit, peperit et pavit, humiliter angelica salutacione honoremus, dicentes mente pia et serena: Ave Maria.*

In MS. Oxford Balliol the sermon is truncated at words: *Solum ergo amator virtutis, contemptor honoris, qui ex omnibus in omnibus*||

Circumstances of delivery: martyrdom feast 1435, Council of Basel

Manuscripts:

**BJ 1614, f. 74v-81**

**Oxford, Balliol College MS. 165a, p. 744-748**

## Sermon VIIIB: A Redaction [Absque initio, a different order]

Incipit: *Cum ex Deo nobis sit causa subsistendi et ratio intelligendi et ordo vivendi ... – Ego sum pastor bonus. Que fuerunt verba loco thematis proposita. – In quibus verbis ad enarracionem vite et mortis gloriosi martyris ac pontificis beati Stanislai olim episcopi Cracoviensis ... in omnibus angustiis et necessitatibus speramur relevari, sed et relevamur per Christum...*

Explicit: *... dicentes mente pia et serena. Ave Maria gracia plena.*

Manuscript:

**BJ 1354, p. 182-186**

## Sermon IX: John-Jerome of Prague

Thema: *Ego sum pastor bonus* [Io. 10, 11]

Incipit: [Prothema] *Venerandi [variant Reverendi in Skalka MS.] patres et domini. Culmen sanctitatis beati Stanislai antistitis relatuero mens stuporis raptu in fando perplectitur. [sermo] - Ego sum pastor. - Venerandi patres et domini. Quia hodie gloriosi pastoris nostri beati Stanislai triumphus celebratur, prestat, ut de nobis ipsis sermo reddatur super eo...*

Explicit: *Hoc attendens beatus presul Stanislaus verbo salutis plebem suam edocuit, nec non et corpus suum proprium supererogavit. Nam ut in historia passionis eius legitur...*

The sermon in the collection is followed by a short redaction of the legend of St Stanislaus (which thus represents an integral part of the model text in the collection):

*[Stanislaus presul beatus nacione Polonus de villa que Scepanowicze dicitur prope Cracoviam esse natus. Hic ab infancia Spiritu Sancto repletus studiis liberalibus... Sicque corpus sancti martyris sepulture tradiderunt, Deo gracias egerunt. Ad cuius tumbam multa facta sunt miracula ob tanti presulis merita. Regnante Domino nostro Iesu Christo etc.]*

Circumstances of composition: 1409 in the collection *Exemplar salutis*

Manuscripts:

**Budapest University Library, Cod. Lat. 50, f. 313v-316v**

**Cracow, Archiwum Klasztoru Ojców Paulinów na Skalce (Archives of the Convent of Pauline Friars at Skalka) MS. B 4, p. 20-34**

**BUWr IV Q 161a, f. 42v-48**

**BUWr I F 567, f. 187r-189r**

**BUWr I F 594, f. 5r-9r**

**Wrocław, Ossolineum, MS. 1490/II, p. 227-237**

**Cracow, Chapter Library 158 – lost with the beginning of the MS.**

Other identified manuscripts of the *Exemplar salutis*, which I have not verified and examined in person:

**Warsaw, Biblioteka Narodowa (National Library, BN) III 4031**

**BJ Acc. 140/51 from Dzikow**

**Kielce, Biblioteka Wyższego Seminarium Duchownego (Higher Seminary Library), fund: Chapter Library (hereafter Kielce) 2**

**Warsaw, BN 3018 (- lost?)**

**Berlin, Staats Theol. Fol. 418**

**Sankt Petersburg, Public Library Lat. I Folio 111**

**BUWr I F 595**

### Sermon X: Grzegorz of Mysłowice

Thema: *Ego sum pastor bonus* [Io. 10,11]

Incipit: *Quoniam sanctus Stanislaus patronus noster dignissimus, clamat hodie in thematis assumpti verbis de pastoralis bonitate ...*

Explicit [BJ 1638]: *... hic est qui multum orat pro populo et universa sancta civitate, ad quem recurramus, ut nobis gloriam regni celestis impetret. Ad quod regnum nos perducatur.*

Explicit [BJ 1357]: *... et gratiam in presenti, in futuro autem gloriam eternam. Quam nobis ... Spiritus Sanctus.*

Manuscripts:

**BJ 1638, f. 71-74r**

**BJ 1357, p. 534-538**

### Sermon XI: Anonymous

Thema: *Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis.* [Io. 10, 11]

Incipit: *Fratres dilecti, mater sancta Ecclesia duo festa hodie celebrat de sancto Stanislao annuatim...* [divisio thematis] *Sed quia ad verum pastorem pertinent tria, videlicet doctrina bona, exempla et sancta vita...*

Explicit: *Hoc fecit sanctus Stanislaus, de quo legit, videlicet supra, eius legenda. Quere in primo sexterno.*

Manuscript:

**Kórnik MS. 53, f. 122v-123v**

## Sermon XII: Anonymous

Thema: *Ego sum pastor bonus*. [Io. 10, 11]

Incipit: *Sancta mater Ecclesia duo festa celebrat annuatim in laudem et honorem beati Stanislai, martyris et pontificis gloriosi, videlicet passionis tempore pascalis et translacionis... [divisio thematis] in quibus verbis duo sunt notanda: Primo sanctitas beati Stanislai... Secundo nota utilitas populi...*

Explicit: *... interempcionis iniuste beati Stanislai, prout melius patet in ipsius legenda, quam breviter dicam: Sanctus Stanislaus etc.*

Manuscript:

**BJ 1626, f. 152v-153r**

## Sermon XIII: Anonymous (a redaction of the sermon by John-Jerome?)

Thema: *Ego sum pastor bonus*. [Io. 10, 11]

Incipit: [Introduction/Prothema Part] *Filii carissimi, hodie gloriosi pastoris nostri sancti Stanislai martyris dies celebratur, ut nos hunc pastorem bonis operibus sequeremur... [Thema] Ego sum pastor bonus. [Sermo] In istis igitur verbis sancti evangelii tria tanguntur, que pertinentur ad vitam cuiuslibet boni pastoris, videlicet amor Dei, et proximi, et sui ...*

Explicit: *... Sic sanctus Stanislaus verbo salutis oves edocuit, in fine et corpus proprium pro eisdem penis exposuit, prout in historia legitur.*

Manuscript:

**Wroclaw, Ossolineum MS. 414, 244v-245r**

## Sermon XIV: Anonymous

Thema: *Ego sum pastor bonus*. [Io. 10, 11]

Incipit: – [Introduction/Prothema Part – cf. Sermon no. LXIV in MS. Ossolineum 414] *Adam et Eva prothoparentes nostri propter peccatum inobediencie de paradiso voluptatis in angustias huius mundi sunt eiecti. ... Sed de miro bonorum fuit beatus pontifex Stanislaus quasi Abel secundus qui pro ouibus suis et ecclesia corpus suum et particulas dedit scindere. Et ergo dicitur bonus pastor, sicut hodiernum evangelium testatur etc. – [Pericopa] Ego sum pastor bonus ... Et fiet unum ovile et unus pastor etc. – [Sermo? –missing development?] Secundum beatum Gregorium et Dominus dicit ‘Negociamini dum venio’ [Lc 19,13] et quod supererogaveris, reddam vobis [Lc 10,35]. Hoc attendans beatus presul Stanislaus verbo salutis plebam suam edocuit, nec non et corpus proprium supererogavit.*

[Legenda] *Nam ut in historia passionis eius legitur, quod Stanislaus presul beatus nacione polonus de villa que dicitur Szczepanovicze prope Cracoviam est natus... salvamque sanam post hoc ad tumbam cum voto quod veneret adduxit. Amen dicant omnia etc...*

Manuscript: **Wroclaw, Chapter Library 43, 153v-154v**

## Sermon XV: Anonymous

Thema: *Ego sum pastor bonus*. [Io. 10, 11]

Incipit: [Introductio] – *Legitur in Gestis Romanorum: Erat quidam imperator, qui habuit quidam nemus... Ecce care fili, quid fecit iste pastor, idest Christus dominus et salvator noster. Qui de seipso dicit in presenti evangelio et fuerunt verba mea proposita: [Thema] ‘Ego sum pastor bonus’; et subiurgens exponit bonitate dicens: quia ‘pastor bonus animam suam ponit pro ovibus suis.’*

[Sermo] *Et talis bonus pastor fuit Sanctus Episcopus et martyr Stanislaus, qui largiter animam suam pro ovibus suis, pro secundo etiam celestem hereditatem sibi acquisivit. Breviter incepti verba evangelii sit 'Ego sum pastor bonus' [Divisio thematis] pro quo notandum cause licet varie posent assignari que requiruntur ad bonum pastorem, tamen specialiter iste tres pertinent ad quemlibet spiritualem pastorem: Primo, ut cognoscat oves suas, bonas eligendo. Secundo ... ut oves precedat, exempla virtutum ipsis ostendendo. Tercio, ut animam suam ponat pro ovibus suis moriendo...*

Explicit: ... *Sic quod etiam animam suam exemplo Domini sui Iesu Christi pro ovibus suis posuit, pro ergo etiam celeste hereditatem acquisivit, ut patet in eius legenda...*

Manuscript: **Cracow, PAU/PAN Library 1707, f. 171r-172r**

### Sermon XVI: Anonymous

Thema: ***Ego sum pastor bonus.*** [Io. 10, 11]

Incipit: *In hiis verbis duo sunt facienda, primum est imitacio boni pastoris, puta Christi. Secundo executio cuius ...*

Explicit: ... *et fiat unum ovile et unus pastor. Tunc dicit illud Mt. XXV [34]: 'Venite benedicti, patris mei percipite regnum.'* Ad quod nos perducatur Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Amen.

Manuscript: **BUWr I O 117, f. 137r-138v**

### Sermon XVII: Anonymous

Thema: ***Ego sum pastor bonus.*** [Io. 10, 11]

Incipit: *Circa textum est notandum, quod Christus dixit 'Ego sum pastor bonus.' Nota quod ille dicitur esse bonus pastor, qui oves suas bene pascit, a lupo defendit et ad ovile conducit...*

Explicit: [203v] ... *Secundo ut hodie et istud festum est ipsius sancte canonisationis seu translacionis, cuius historia sequitur.*

[Legenda] *Corpus gloriosissimi episcopi beatississimi Stanislai... [expl. 205r] ... ut ipse nos suis meritis perducatur ad regna celestia, rogemus. Translacio sancti Stanislai facta est anno d. MCC53...*

Manuscript: **Wroclaw, Ossolineum, MS 824/I, f. 201r-203v**

### Sermon XVIII: Anonymous

Thema: ***Bonus pastor dat animam*** [Io. 10, 11]

Incipit: *Beatus Stanislaus in verbis istis commendatur a duobus. Primo commendatur a vite merito sive dignitatis officio ...*

Explicit: ... *tam in vita quam in morte. Et nunc beatificavit illum in gloria.*

Manuscript: **Sankt Florian Stiftsbibliothek MS XI. 262, f. 245v-246r**

### Sermon XIX: Anonymous Franciscan Observant

Thema: ***Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.*** [Io. 10, 11]

Incipit: *Quamvis hec verba possunt summi de Domino Iesu Christo, tamen possunt intelligi de sancto Stanislao...*

Explicit: ... *Quia quemcumque lupo leo pede rapit, moritur. Sic ille quem rapit peccatum moritur eternaliter.*

Manuscript: **Cracow, Biblioteka Czartoryskich MS. 3793 II, p. 273-274**

### Sermon XX: Anonymous

Thema: *Ego sum pastor bonus et cognosco meas et cognoscunt me mee* [Io. 10, 14]

Incipit: *Karissimi, legimus in dictis sanctorum Evangelistarum Christus Dominus et redemptor noster dicebat se in parabolis: primo paterfamilias, aliquando regem, aliquando pastorem bonum*

...

Explicit: *... si in ea morietur, vivo ego Dominus animam eius de manu tua requiram*|| [possibly missing end]

Manuscripts: **Wroclaw, Ossolineum, MS. 824, f. 173r-175r**

Preaching materials - Gospel pericopes with glossa and notes: Io. 10, 11-16

### Sermon Material XXI A

[Pericopa] Io.10.11-16; Glossa; (f. 187v-189r:) cf. Schneyer 1, 127, no. 44, T 30 (Albertus de Padua, OESA Postilla)

Incipit: *Istud evangelium habetur Iohannis X. prope principium, et legitur in festo sancti Stanislai, et eciam in prima dominica post octavas pasce.*

Manuscript: **BJ 188, f. 187r**

### Sermon Material XXI B [a longer version of Sermon Material XXI?]

[Pericopa:] In festo s. Stanislai et in prima dominica post oct. Paschae, Io. 10,11-16.

Glossa interlinearis, ordinaria et marginalis cum glossis Polonicis.

Incipit: *Istud evangelium habetur Ioh. X prope principium et legitur in festo sancti Stanislai et eciam in prima dominica post octavas Pasche... – Ego sum pastor bonus [Io. 10,11]. – Nota, quod pastores ecclesie non solum debent exteriora bona ovibus misericorditer inpendere... Nota. Pastoris namque officium est oves pascere... ... non pascantur sicut electi. Unde Gregorius: Pascua electorum sunt vultus Dei Patris etc.*

Manuscript: **BJ 1299, f. 72r**

### Sermon XXII: Anonymous

Thema: *Ante translacionem Enoch testimonium habuit placuisse Deo* [Heb 11,5]<sup>4</sup>

Incipit: *Carissimi, sicut dicit Cassiodorus libro primo Epistolarum, Epistola XXIa 'Nemo potest diligere quod habitatores intelligit non amare.'* ... [Divisio thematis] *In quibus nota tria: Primo ipsius beati Stanislai translacionem gloriosam. Secundo ipsius translacionis testimonium laudabile... Tercio ipsius quantum ad Deum gratam complacenciam...*

Explicit: ... *Concordia proximorum et caritas eterna, vir et mulier sibi consencientes, vir iste est Christus, mulier est anima fidelis que sibi consenciunt, hic per gratiam et in future per gloriam. Ad quam deducat nos etc.*

Manuscript:

**Sandomierz, Seminary Library, MS. 428, f. 81v-83v**

### Sermon XXIII: Jan of Dąbrówka\*

Thema: *Ante translacionem Enoch testimonium habuit placuisse Deo* [MS.: *Enoch translatus est. Eccl. 11* - erroneously] [Heb 11,5]

Incipit: *Duplex festum tangitur hic, dic, scilicet Ascensionis et beati Stanislai...*

Explicit: ... *Unde solvitur modo proverbiorum illud clericorum, quod dicitur 'filii occiderunt patrem in medio matris.'*

Manuscript:

**BJ 1635, f. 94v**

### Sermon XXIV: Anonymous

Thema: *Ante translacionem Enoch testimonium habuit placuisse Deo* [MS.: *Testimonium habuit placuisse Deo*] [Heb 11,5]

Incipit: *Hec verba sunt apostoli ad commendacionem Enoch, et bene conveniunt beato Stanislao, cuius hodie festum colimus...*

Explicit: ... *ad invocacionem beati Stanislai omni lesione liberatus est.*

Manuscript: **Prague, Chapter Library F46, f. 80r**

### Sermon XXV: Anonymous Franciscan Observant

Thema: *Assimilatus est filio Dei* [Heb 7,3]

Incipit: *Et hoc in duobus: primo in sancta conversacione, secundo in dolorosa passione.*

Explicit: ... *ita postquam cepit sanctus Stanislaus miraculis coruscare, Boleslaus rex penitencie ductus fugit in Ungariam, et ibidem male decessit, quod in legenda sua habet, etc.*

Manuscript: **BCzart 3793 II, p. 271r-v (inserted smaller page)**

### Sermon XXVI: Anonymous

Thema: *Beatus dives qui inventus sine macula. Stabilita sunt bona illius in Domino.* [Ecci 31, 8. 11] [in MS. erroneously Eccli XIII]

Incipit: [pars 1] *Videmus quod quilibet rex cupit habere servos mundos, qui placent in oculis suis... Hec verba dixit Salomon rex Spiritum Sanctum longe de sancto Stanislao, qui fuit nobiles et dives, quia fuit sine macula, igitur beatus. Pro quo nota, quod quatuor sunt macule detestabiles in lege, qui sine illis invenientur beatus erit...* [pars 2] *Bona sua erunt stabilita in Domino, pro quo nota, quadam stabilita sunt in Domino, quedam in corpore...*

<sup>4</sup> The following texts and manuscripts give various wordings of this biblical verse as the thema. I decided to list them under this verse for easier orientation. See also Appendix 4. [VC: Fide Henoch translatus est ne videret mortem, et non inveniebatur, quia transtulit illum Deus: ante translationem enim testimonium habuit placuisse Deo.]

Explicit: ... *isti sancti noluerunt accipere pecuniam ab hominibus propter curacionem corporis, ut possint stabilire bona sua in Domino, utque in legenda. Rogemus.*

Manuscript: **BJ 1646, f. 237r-239r**

### Sermon XXVII: Anonymous Franciscan Observant

Thema: *Bonum certamen certavi, cursum consumavi, fidem servavi; ideo reposita est michi corona iusticie, quam reddet mihi Dominus in illum diem iustus iudex* [2 Tim 4,7] [in MS. erroneously 2 Tim 4,8]

Incipit: *Seneca: Aliud prelium minime est suscipiendum, nisi cum maior emolimenti [sic] spes quam dampni haberetur. Illud igitur certamen, quod pro Christo certatur, omnio est suscipiendum, quia magnum michi provenit emolimentum, sive vita eterna. Hec igitur verba possunt summi ad honorem beati Stanislai, qui fuit unus de strenuissimis militibus Christi, qui quidem certavit quadrupliciter...*

Explicit: ... *Hanc gloriam obtinuit beatus Stanislaus a Deo. Oremus eum, ut pro nobis intercedat.*

Manuscript: **BCzart 3793 II, p. 274-276**

### Sermon XXVIII: Anonymous

Thema: *Capillus de capite vestro non peribit.* [Lc 21, 18]

Incipit: *Pro verborum deduccione brevissima dicit beatus Augustinus...*

Explicit: ... *Ergo merito a nobis sunt venerandi et honorandi. Sic histories quam habes supra de eius festo post pascha.*

Manuscript: **BUWr I O 123, f. 106r-107v**

### Sermon XXIX: Anonymous

Thema: *Considerate pontificem confessionis nostre* [Heb 3,1-2]

Incipit: *Quamvis Apostolus hec verba proprie locutus sit de Domino nostro Iesu Christo...*

Explicit: *Igitur omnes tribulati petant, ut ipsos de tribulacionibus eripiat etc.*

Manuscript: **Kórník 1122, f. 178v-183**

Edition: Jerzy Zathay, "Nowe źródło do legendy o Bolesławie Śmiałym (z rękopisu Biblioteki Kórnickiej 1122)," *Roczniki biblioteczne* 5 (1961): 365-382.

### Sermon XXX: Anonymous

Thema: *Data est michi corona* [Ap. 6.2] [VC: et vidi et ecce equus albus et qui sedebat super illum habebat arcum et data est ei corona et exivit vincens ut vinceret, in MSS. Ap 2/Ap 3]

Incipit: *Videmus, quod quilibet largus pater familias bene operantibus solvit mercedem conventam. Sic pater celestis servitoribus suis mercedem celestem dabit. ...*

Explicit: ... *Talis fuit sanctus Stanislaus, qui tentacionibus fortiter resistit. Ideo coronam eternam percepit, quam dignetur dare Iesus Christus.*

Manuscripts:

**BJ 1609, f. 187v-188v**

**BJ 1646, f. 119r-119v**

**Kórník, MS I D 50, f. 74-75**

### Sermon XXXI A: Anonymous

Thema: *Dico vobis amicis meis: Ne terreamini ab his qui occidunt corpus et post hec non habent amplius quid faciant.* [Lc 12,4]

Incipit: *In hiis verbis Salvator noster fidelissimus fideles suos annuat ad tormenta passionis et mortis, propter spem beate retribucionis...* [Divisio thematis] *In predictis igitur verbis ad consolacionem fidelium suorum Dominus tria facit: Nam primo ad tolleranciam passionum eos*

*dulciter allicit... Secundo eos, ne pati expavescent, inducit... Tercio eis equivalentem remuneracionem promittit...*

Explicit: ... *Et non solum fecit corporalia miracula, sed etiam cottidie facit spiritualia, quando sua intercessione nobis impetrat sanitatem nostrarum animarum, remissionem videlicet peccatorum.*

Manuscript:

**I F 650, f. 133v-135r**

### Sermon XXXI B: A Redaction - Anonymous

The sermon lacks integrity, whole portions of the text and some parts are missing, some distinctions not developed. The flow of the sermon is interrupted at a point, and the text continually goes on with a legend of St Stanislaus. The points [2.3.3.6] and whole [3] are completely missing.

[Incipit] identical, the [divisio thematis] and a part of point [1] is missing.

[Explicit sermonis – interrupted] ... [2.3.3.5] *Quinta est, quia electum purgat. Ioh. 15 [.2]: ‘Omnem palmitem, qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat.’ Unde Gregorii: Quod flagellum grauo, quod lima ferro, quod forvax auro, hoc tribulacio viro iusto. – Sic purgatus est omnimode Sanctus Stanislaus martyr et episcopus Cracoviensis, de quo legenda habetur [Legenda: 227r-228r], quod eleganter [...] et in cultu Christiane religiosus natus, Deo devotus, mente pudicus, corpore castus, habitu reverendus. A parentibus literarum studiis traditus... [explicit legende] Ergo stupefacti omnes altare sic construxerunt et vexillum sue sanctitatis in ecclesia illa mansit.*

Manuscript:

**BUWr I F 605, f. 226v-228r**

### Sermon XXXII: Anonymous

Thema: *Dies adest celebris ad lucem de tenebris consurge Polonia* [Historia Rhythmica - Breviary Office Proper of St Stanislaus, Vespers Antiphon 1]

Incipit: *Hec enim mater ecclesia verba canit ad honorem sancti Stanislai. In quibus tria pro nostra doctrina possumus considerare: Primo exhortacionem... Ideo secundo in verbis premissis dat sancta mater Ecclesia modum surgendi... Tercio dat causam quare surgere debemus...*

Explicit: ... *Si Agnetis, Katherine, Margarethe, que fuerunt virgines, cur non Stanislai, qui etiam fuit virgo et pastor bonus qui animam suam posuit pro ovibus suis, ipsas protegendo, ut patet in eius legenda, etc.*

Manuscripts:

**BJ 1609, f. 185v-186v**

**BJ 1646, f. 117r-118r**

[the previous two copies akin with each other, and the following two copies related]

These copies have a different explicit:

**Sandomierz 423, f. 184v-185r**

**Kielce 21/3, f. 314v-315r**

[after Kielce MS., variants in other MS.]

Incipit: *In quibus verbis tria pro nostra doctrina debemus considerare...*

Explicit: ... *Si Jeronimi, Augustini, qui fuerunt doctores universalis ecclesie, Et iste noster doctor, et spiritualis patronus, sub cuius vexillo oportet nos regnum celorum intrare. Et specialiter cum Papa canonisans sanctum Stanislaum adhibuit tantam solempnitatem cum candelis et luminibus, quam non legitur circa canonisacionem circa aliorum sanctorum fecisse, et celum etiam vexillum legitur misisse etc. De vita et de cuius passione vide in legenda.*

### Sermon XXXIII: Anonymous

Thema: *Ecce intellet servus meus et exaltabitur et elevabitur et sublimis erit valde* [Isa 52,13]

Incipit: *In hiis verbis tangitur quadruplex status sancti Stanislai...*

Explicit: ... *Qui pro nobis Deum omnipotentem perratur. Ipsum ergo martyrem Dei et pontificem precemur, ut ipse sue beatitudines conferat auxilium et intercedat pro nobis ad Dei Filium, ut in*

*presenti donet nobis gratiam et in futuro gloriam. Et cum hac siccitatem congraventem pluviam. Amen.*

Manuscript: **BCzart 3793 II, p. 1002-1008 et 1013-1014**

#### Sermon XXXIV: Anonymous (Jan of Šlupca?\*)

Thema: *Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit Deo.* [Eccli 44,16 – interpolation with Eccli 50,1; Epistle of the Common of Bishop Confessors]

Incipit: [Introductio] *Dicit Fulgencius: In verbis Domini tamquam ditissimis ferculis est copia celestium deliciarum ... Obmissis aliis, de proficientibus hic intenditur quibus sanctus iste sub magnitudine sua proponitur, ut discant sancti et magni fieri sicut ipse.* [Divisio thematis] – *In verbis igitur propositis tria intelliguntur: Primo enim magnus iste pontifex demonstratur, cum dicitur ‘Ecce sacerdos.’ Secundo demonstratus commendatur, cum dicitur ‘sacerdos magnus.’ Tercio commendatus probatur, cum subditur ‘qui in diebus suis placuit Deo.’*

Explicit: ... *Cuius nos participes facere dignetur Iesus Christus Dominus Deus noster per secula et in eternum benedictus. Amen.*

Manuscript: **BJ Acc. 67/54, f. 151r-153v**

#### Sermon XXXV: John Cantius\*

Thema: *Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis. adeptus est gloriam in conversione gentis et quasi sol refulgens sic ille effulsit in templo, quasi sol [flos] rosarum in diebus vernis et quasi lilia que sunt in transitu aque et quasi thus redolens in diebus estatis quasi ignis effulgens et thus ardens in igne, quasi vas auri [solidum] ornatum omni lapide precioso, quasi oliva pullulans et cypressus in altitudinem se extollens.* [Eccli 50,1.5.7.8-11]

Incipit: *Sanctus Augustinus tractando illud Psalmus: ‘Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech’ dicit sacerdocium Melchisedech fuisse figuram sacerdotii Christi...*

Explicit: ... *Debet enim prelatus misericors esse ad proximum, sic quod non relinquat iusticiam in correptione viciorum. Dicit enim Gregorius: ‘Correccio tanto maior est adhibenda, quanto magis multiplicantur peccata.’ Qua peccata etc.*

Manuscript: **Vatican, Palat.Lat. 14182, f. 234r-237r**

#### Sermon XXXVI: Anonymous

Thema: *Enoch placuit Deo et translatus est in paradysum terrestre, ut daret disciplinam gentibus.* [Sir 44.16?]<sup>5</sup>

Incipit [after BUWr I F 527]: *Per translacionem Enoch in paradysum terrestrem significatur translacio sancti Stanislai hodie in ecclesia militante...* [alternative incipit BJ 1609: *Legitur quod Enoch ante diluvium fuit homo iustissimus odiens privacionis legis, quem Deus nolens pati inter reprobos ulterius ipsum in paradysum transtulit ...*]

Explicit: ... *Innova igitur sancte Stanislave in nobis signum recordacionis passionis Christi et immuta vitam nostram per tuam intercessionem et post hanc perduc ad eternam. Amen, etc.*

Manuscripts:

**BUWr I F 527, f. 279v-281r**

**BUWr I Q 331, f. 269v-272r**

**BJ 1609, f. 308v-311r**

**Wroclaw, Chapter Library 135, 80v-82r**

<sup>5</sup> A problematic identification: VC: *Enoch placuit Deo et translatus est in paradiso ut det gentibus penitentiam*; in MS. BJ 1609 erroneously: Gen 5, only Gen 5,22 possibly, although distant: *Et ambulavit Henoch cum Deo*]

### Sermon XXXVII: Anonymous

Thema: *Enoch placuit Deo et translatus est in paradiso ut daret gentibus disciplinam* [Ecci 44,16].

Incipit: *Legitur quod Enoch ante diluuium fuit homo iustissimus odiens prevaricationis legis...*

Manuscripts:

**BJ 1646, f. 233r-234r**

Explicit: ... *Ideo dicitur de eo Sapiencie IIII* [,10] '*Placens Deo factus est dilectus, et inter peccatores translatus est.*' *Quare in autumnno eius celebratur festum patet in legenda eius, quia canonisatus est, quod hic contigisse dicitur.*

**Kórník, MS. I D 50, f. 186-187** [in the MS. thema erroneously as Gen 5, cf. above Sermon no. XXXVI]

Explicit: ... *hec omnia habuit in se sanctus Stanislaus, ideo translatus est de periculoso loco ad securum, de loco laborioso huius mundi in locum quietum celi; ideo dicitur de eo 'Placens Deo factus dilectus et vivens inter peccatores translatus est'* [Sap 4,10], *ad quem locum vite eterne perducatur Iesus Christus.*

### Sermon XXXVIII: Anonymous (A More Distant Redaction of the Sermon XXXVII?)

Thema: *Enoch placuit Deo et translatus est in paradiso ut daret gentibus disciplinam* [Ecci 44,16].

Incipit: *Legitur, quod Enoch filius Iareth ante diluuium fuit homo iustissimus incedens in viis domini, odiens prevaricationes legis...*

Explicit: ... *et sic per medium incendii transunt sine lesione. Et eciam hodie est festum Cosme et Damiani, ideo vitam eorum videamus infra.*

Manuscript: **BJ 1646, f. 234v-236v**

### Sermon XXXIX: Anonymous

Thema: *Esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi corona glorie* [VC: vite] [Apoc 2,10]

Incipit: *Quia infidelitas in hodierno tempore regnat in omni statu hominum...*

Explicit: ... *Item sanctitatem eius probant diverse infirmitates. Sicut contingit cardinali, cum magister Iacobus cum aliis nunciis venisset Romam pro canonisatione beati Stanislai.*

Manuscript: **BJ 1619, f. 313v-315r**

### Sermon XL: Anonymous

Thema: *Esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi corona glorie* [VC: vite] [Apoc 2,10]

Incipit: *Sanctus Ieronimus dicit, quod homo, qui vult pugnare et vincere, debet habere tria: primo discrecionem, secundo fortitudinem et tercio audaciam ...*

Explicit: ... *Et cum construxerunt ibi altare in honore sancti Stanislai et statuerunt ibi illud vexillum.* [legend follows]

Manuscripts:

**BJ 2340, f. 157r-160r**

**Skalka B 21, p. 573-582 (and legend 582-585)**

[Incipit legende] – *Sanctus Stanislaus prout Illud nacione Polonus de villa qua dicitur Sczepanoviicze, hic fuit repletus spiritu sancto adhuc in sua infancia...* [explicit legende] ... *et vellet pellem deponere, non invenit eam et sic reversi cum equo ad carucam perveniunt itaque in Cracoviam et meruerunt hic gratiam et post mortem vitam eternam. Ad quam nos perducatur etc.*

Sermon XLI: Jan of Dąbrówka\*

Thema: *Fac tibi duos cherubin superductiles ex auro purissimo* [Ex 37,7 or 25, 18]<sup>6</sup>

Incipit: *Duo cherubin sunt beatus Stanislaus et beatus Venceslaus. Expone prius quoniam sunt duo cherubin, quorum est illuminare, purgare et inflammare et quomodo ex auro purissimo per innocenciam et quomodo ductiles per martyrium...*

Explicit: ... *Sic beatus Venceslaus pugnat pro Christo et Stanislaus prophetavit. Item per Simonem et Iudam. Vide in le[genda]. Item per b[eatum] Ven[ceslaum?] et Val[erianum]. Item Iosue et Eleazarum. Appropria, ut vis.*

Manuscript: **BJ 1635, f. 146r-146v**

Sermon XLII: Anonymous

Thema: *Imitator redemptoris querens dragmam decimam more boni mercatoris margaritam optimam Stanislaus vir amoris corpus penis dans tortoris lucrifacit animam.* [Liturgy Proper: Vespers Antiphon no. 5 for the First Vespers of the translation feast, from the historia rhythmica *Dies adest celebris*, a breviary office proper for the feasts of St Stanislaus. See Schenk, *Kult liturgiczny*, 82.]

Incipit: [Introductio] *Sic canit sancta mater Ecclesia in honorem beati Stanislai pontificis et patroni nostri prestantissimi...* [Divisio thematis] *Beatus igitur Stanislaus imitatus est Christum tripliciter, scilicet in vita... secundo in morte... Tercio post mortem...*

Explicit: ... *Sic igitur ipsum laudantes et glorificantes proficiamus de virtute in virtutem, ut mereamur hic gratiam et in futuro gloriam. Quam nobis etc.*

Manuscript: **Sandomierz, Seminary Library, MS. 428, f. 149v-151v**

Sermon XLIII: Anonymous (Dominican)

Thema: *Innocentem et iustum non interficies* [Dan 13,53]

Incipit: - *Quanto in iudicio in pluribus ex maioribus declinatur a iusticia, tanto a iudicantibus committitur maior culpa immo infertur et multis aliis ...*

Explicit: ... *Sic sancti ab omni miseriam et adversitate securi tum Deo perpetuo iocundantur Psalmis: Exultabunt sancti in gloria letabuntur. Ad quam gloriam nos perducatur.*

Manuscript: **Cracow, Dominican Archives R XV 16, 270v-272v**

Sermon XLIV: Anonymous (Dominican)

Thema: *Iustus quicumque mortus preoccupatus fuit in refugio erit* [MS. erroneously Sap 10] [Sap 4,7]

Incipit: *Deputati veraciter ad aliquem finem vel terram, quibuscumque mediis sive viis deducantur...*

Explicit: ... *et vide quod non solum bonum iuste remanet iustis sed redundabit ad alios devotos eius quibus impendent beneficia glorie. Proverbiorum 10 [2]: 'Iusticia liberabit a morte ipsos et alios devotos.' Quod nobis etc.*

Manuscript: **Cracow, Dominican Archives R XV 16, 269r-270v**

---

<sup>6</sup> Unclear identification of the thema. Two possibilities; VC: Ex 37,7: Duos eiam cherubim ex auro ductili, quos posuit ex utraque parte propiciatorii; Ex 25,18: Duos quoque cherubim aureos et productiles facies.

## Sermon XLV: Bartholomew of Jasło

Thema: *Iustus sicut leo* [Prov. 28,1; VC: *fugit impius nemine persequente iustus autem quasi leo confidens absque terrore erit*]

Incipit: *Summe parens, eterne Deus, vivensque potestas... dona celesti perflans mea carbasa vento. – Quia dicente Apostolo II ad Cor. [3, 5]: non sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis... et a quo celum et tota eius natura dependet, ex 12 Metaphysice Aristotelis. – Et hac invocacione premissa, que habetur ex libro quinto [, c. 5] Alani de Antiruffino, quam licet in alio actu hic proposueram ... quem mittam et quis ibit nobis, scilicet ad predicandum, Isaias ultro se obtulit dicens: ‘Ecce ego, mitte me,’ ut patet Is V. – [Thema] Hiis stantibus veniendo ad propositum meum pro induccionem eius recipio hec verba: ‘Iustus sicut leo,’ scribitur Proverbiorum XXVIII. – [Incipit sermonis] Reverendissimi patres, magistri mei et Domini, quia Eccl XI dicitur: ‘Ante mortem non laudes hominem quemquam, ...’ ... In quibusdam verbis duo innuuntur, primum est virtutum multiplicitas... secundum est dignitatis eminencia...*

Explicit: *... studeamus una cum ipso promereri vitam nulli defectui subiacentem, ad quam nos dignetur perducere Iesus Christus Sancte Marie Filius eiusdem semper Virginis ac huius sanctissimi presulis videlicet beati Stanislai precibus exoratus.*

Circumstances of delivery: a sermon *ad clerum* on the martyrdom feast 1391

Manuscript:

**BJ 2192, f. 28r-32r**

Edition and Polish translation:

Kuś, Jan. “Justus sicut leo: Studium z ikonografii św. Stanisława Szczepanowskiego” (A Study on the Iconography of St Stanislaus of Szczepanow). *Rocznik Krakowski* 51 (1987): 9-22.

## Sermon XLVI: Johannes Sculteti de Reichenbach (OESA)

Thema: *Loquitur* [Io. 16, 18; VC: *Dicebant ergo, quid est hoc, quod dicit: modicum? nescimus quid loquitur*]

Incipit: *– Diu intra memetipsum disceptato... mox affuit Deo volente verbum, quod et loco thematis institui proponendum videlicet ‘Loquitur’.... Sed quam ut notissimum apud vos puto loqui, officium est oratoris... Loquitur enim, inquit thema, pro cuius impetranda gracia matrem Dei etc. – [Introductio] Multifarie multisque moriis, ut est apud Apostolum Ad Hebre Primo ‘Olim Deus loquens patribus in prophetis’ aut per semetipsum, ut exemplar dicam, aut per angelicam creaturam... Et hoc sonare videtur verbum thematis ad nostrum accomodatum propositum, qui dicebatur ‘Loquitur’. [Thema] ‘Loquitur’ est nostrum thema. Loqui quippe est signis sensibilibus exprimere et in noticiam auditoribus deducere ea, que in mente loquentis existunt... [Divisio materie non thematis] Circa quam locucionem calamitatum presencium tria mihi investiganda censeo per ordinem: Primo videlicet, que causa finalis; Secundo, que causa efficiens; Tercio, que causa for(ma)lis.... Erit itaque evidens testimonium erroris sui contra talia fecisse, que et barbarus dedignatur et eo modo, quo mali coloni proprio testimonia contra se date male perdentur. [Conclusio] Verum quidem plura ad huc dicenda sunt iuxta predicta... que disferentur cum ultimo principali ad nunc proxime per me faciendum sermonem, ne sim vobis tedio oracione prolixa. Sed ne expers huius sermonis sit atque exclusus istius ecclesie compatronus Sanctus Stanislaus ad cuius extollenciam intimatus est et pro finali conclusione. In verbis thematis commendatur a tribus, primo ab actu supernie iocunditatis, ... secundo a luce summe claritatis,... tercio ab actu perfecte caritatis...*

Explicit: *... ut tandem omnes et singuli videamus Deum deorum in Syon. Amen.*

A description of the sermon and its manuscript (composition and external appearance) is found in the same manuscript several pages later [a “notabile.”]

Circumstances of delivery: the feast of St. Stanislaus in Wrocław in 1430

Manuscript: **BUWr I F 78, f. 461v-465v**

### Sermon XLVII: Anonymous

Thema: *Magna est gloria eius in salutari tuo* [Ps 20,6]

Incipit: [Introductio/prothematic part?] – *Principes seculares dominique terrestres in curiis suis solent habere fortes milites qui se exponunt morti pro ipsis...* [Divisio thematis] – *In quibus beatus Stanislaus a duobus commendatur: primo ab eminencia dignitatis, secundo ab excellencia sanctitatis...*

Explicit: ... *cum videt Deum facie ad faciem in quo tanquam in speculo relucent et apparent omnia. Ideo convenienter est assumptum pro festo ipsius hoc verbum thematis.*

Manuscript: **Kórnik, MS I D 52, f. 70v-75**

### Sermon XLVIII: Anonymous

Thema: *Nemo enim coronabitur nisi qui legitime certaverit* [2 Tim 2,5]

Incipit: *Nota quod Sanctus Stanislaus contra triplicem hostem certavit, et vicit eum. Primus eius hostis fuit caro. Secundus mundus. Tercius diabolus...*

Explicit: ... *Sicut iam exaltatus est Sanctus Stanislaus prout ut in vita eius legitur.*

Manuscript: **BJ 2340, f. 154r-157r**

### Sermon XLIX: Anonymous

Thema: *Omne datum optimum* [Jac 1,17]

Incipit: *Karissimi, visum est qualiter Dominus in ewangelio dominicali docuit nos... In summa epistole duo tanguntur: primo ponit bonorum omni utilem receptionem... Secundo subiungit recipiendum congenam dispositionem...*

Explicit: ... *ubi nullum dolorem sustinebimus, ubi summa securitas, summa felicitas, summa libertas, summa iocunditas, ubi similes erimus angelis Dei fulgentes sicut sol et hoc donum adeptus sanctus Stanislaus, cuius hodie agitur sollempnitas etc.*

Manuscript: **Kórnik, MS I D 55, f. 230v-231v**

### Sermon L: Paul of Zator\*

Thema: *Omnis pontifex ex hominibus assumptus* [Heb 5, 1-5]

Incipit: ‘*Qui condolere possit hiis qui errant et ignorant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate*’...

Explicit: *In qua Domini visione erit nobis omnis boni plena fruicio. Ps: ‘Adimplebis me leticia cum vultu tuo et saciabor cum apparuerit gloria tua’.*

Manuscript:

**Cracow Chapter Library 154, f. 348r-352v**

### Sermon LI: Anonymous Franciscan Observant

Thema: *Post mortem meam visitabit vos Deus* [Gen 50, 23]

Incipit: *Hec verba dixit Ioseph filibus suis. In quibus quantum ad honorem sancti Stanislai tanguntur tria ...*

Explicit: ... *Et intelligens sibi viam preparatam meritis sancti Stanislai periculum mortis cum equo periter evasit. Alia vero quam plura vide in eius legenda.*

Manuscript: **BCzart 3793 II, p. 1095-1098**

Sermon LII: Anonymous

Thema: *Posuisti domine super caput eius coronam de lapide precioso* [Ps 20,4]

Incipit: *Nota, quod Dominus beatum Stanislaum et quemlibet sanctum duplici corona decoravit; prima hic in presenti... secunda in futuro...*

Explicit: *... Ideo 'multi vocati, pauci electi' etc. Et iste particule interponantur ad sermonem sancti Venceslai quomodo Christus vult, ut memoremus eius passionem.*

Manuscripts:

**BUWr I F 527, f. 281r-282r**

**BUWr I Q 331, f. 272v-274r**

Sermon LIII: Anonymous

Thema: *Primum querite regnum Dei* [Mt 6, 33]

Incipit: *Illud, quod est ultimum in execucione, debet esse primum in intencione...*

Explicit: *... Math V: 'Beati qui persecucionem paciuntur propter iusticiam, quoniam ipsorum est regnum celorum.' Hanc persecucionem passus est Sanctus Venceslaus a suo fratre, qui occidit eum, utque in legenda.*

Manuscript: **BUWr I Q 435, f. 115r-116r**

Sermon LIV: Grzegorz of Mysłowice

Thema: *Pro iusticia agonisare et pro anima tua et usque ad mortem certa pro iusticia* [Eccli 4, 33]

Incipit: *Pugil fidelis et miles strenuus in sua pugna tria debet habere, scilicet causam legitimam, intencionem rectam, finalem perseveranciam...*

Explicit: *... Ideo fuit de numero illorum, de quibus dicitur Heb. XI [, 37] 'In occisione gladii mortui sunt,' de his omnibus.*

Manuscripts:

**BJ 1357, p. 533-534**

**BJ 1638, f. 127r-v**

Sermon LV: Grzegorz of Mysłowice

Thema: *Probavit me quasi aurum, quod per ignem transit* [Job 23, 10]

Incipit: *Ex his verbis duo colligo, que nobis recommendant beatissimum nostrum patronum Stanislaum, episcopum Cracoviensem: primo, quod ipse per aurum significatur; secundo narratur qualiter fuit probatus...*

Explicit: *... error omnis recesserit et successerit misericordia, claritas, plena suavitas, eterna securitas. Quam nobis etc.*

Manuscripts: **BJ 1357, p. 690-693**

Sermon LVI: Anonymous

Thema: *Probavit me quasi aurum quod per ignem transit* [Job 23, 10]

Incipit: *Beatus Stanislaus fuit aurum propter perfeccionem vite et fuit probatus per examinacionem pene ...*

Explicit: *... et omni affluencia temporalium bonorum recte meritoque contemptentur etc.*

Manuscripts: **BUWr I O 121, f. 289v-291v**

### Sermon LVII: Anonymous

Thema: *Propheta magnus surrexit in nobis* [Lc 7,16]

Incipit: *In verbo proposito beatus Stanislaus quo ad tria commendatur, primo in limpiditate excellentis et magnifice cognicionis, ... secundo in ubertate multiplicis et mirifice fructificacionis... tercio in sublimitate sue dignifice translacionis...*

Explicit: ... *Tercio quia dilecta et dulcorosa, unde Ecclesiastici 'Dilectus Deo et hominibus' etc.*

Manuscript: **BUWr I F 581, f. 252r-254r**

### Sermon LVIII A: John Cantius?\*/Anonymous (Redaction A)

Thema: *Quasi stella matutina in medio nebulae* [Sir 50,6; MS. erroneously Eccl. 53]

Incipit: *Sanctus Stanislaus assimilatur nobilioribus planetis propter diversas virtutes quibus fulsit in templo Dei. Primo assimilatur stelle matutine, qua vocatur lucifer, propter quattuor...*

Explicit: ... *Quarto per interposicionem terre. In quo notatur avaricia lucencium in mundo. Ieremie 6 [13] 'a minore usque ad maiorem' etc. Non sic iste sanctus pater Stanislaus conservavit terrena, sed pie in usus pauperum copiosissime exponebat instans oracionibus, ieiuniis et in aliis operibus pietatis se exercens. Sicut eius late legenda ostendit. Iste sol sanctus Stanislaus non solum luxit in vita corporali, sed est post mortem [in vita spirituali in the margin] varia mirabilia operando, sanando egros, cecos illuminavit et sue sanctitatis gloriam innotescendo.*

Manuscript: **Vatican, Lat. Ms. 14182, f. 25r-26r**

### Sermon LVIII B: John Cantius\*/Anonymous (Redaction B)

Incipit: *Ut Deus omnipotens convenienter posset vocare animam sancti Stanislai 'Amice, ascende superius.'* [Lc 14,10]. *Christus eum decoravit virtutibus. Sanctus enim Stanislaus assimilatur nobilioribus planetis propter diversas virtutes, quibus fulsit in templo Dei. Primo assimilatur stelle matutine, qua vocatur lucifer, propter quatuor...*

Explicit: ... *Quarto per terre interposicionem. In quo notatur avaricia prelatorum. Ieremie XVIo: 'A maiore usque ad minorem.'* *Non sic iste sanctus, utque in legenda etc.*

Manuscript: **BUWr I Q 331, f. 195r-197r**

### Sermon LIX: Anonymous

Thema: *Quecumque elegit Dominus, ille sanctus est* [Num 16,7]

Incipit: *Nota quod octo sunt genera hominum in ecclesia, de quibus septem abiciuntur...*

Explicit: ... *Unde qui bene presunt, duplici honore digni sunt, maxime qui laborant in verbo, et doctrina, ut dicitur Thimo[teo]. Si placet habes sermones in communi de uno martyre.*

Manuscript: **BUWr I F 641, f. 93v-94r**

### Sermon LX: Anonymous

Thema: *Qui facit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum.* [Mt 7, 21]

Incipit: *Beatus igitur Stanislaus fecit secundum voluntatem omnipotentis Dei et servabit precepta Dei...*

Explicit: ... *Quando ergo homo talia meditatio tunc incenditis igne divini amoris et tamen divino sermone, etc.*

Manuscript: **BUWr I O 121, f. 292r- 284r**

### Sermon LXI: Anonymous

Thema: *Scientes, quod sicut socii passionum estis, sic eritis et consolacionum* [2 Cor 1, 7]

Incipit: [Introductio] *Querens non potest consolari nisi quesitum invenietis... Habens dragmas decem, et si perdidit unam... quia inveni dragmam [Lc 15, 8-9]... Si ergo eum volumus invenire,*

*socii passionum debemus fieri, tunc cum Christo et per Christum possumus consolari. Unde beatus Paulus dicit in epistola hodierna. [Thema] ... [Divisio Thematis] In Christo Iesum Domino nostro, 2 Cor. 1 [7] Sciendum beatus Paulus duo: Tribulatorum a Deo consolacionem; Consolacionis racionem...*

Explicit: ... *sive domus custodire, quia peregrino equum suum iam excoriatum vivum restituit. Rogemus.*

Manuscript: **BUWr I F 561, f. 226r-228r**

### Sermon LXII: Anonymous

Thema: *Scitote quoniam mirificavit Deus sanctum suum* [Ps 4,4]

Incipit: *Ista verba de propheta David bene conveniunt huic sancto Stanislao, cuius hodie festum celebramus. Dominus enim noster beatum Stanislauum mirabilem fecit in duobus: Primo enim mirabilem fecit in sanctitate vite, secundo in operatione...*

Explicit: ... *et dixit michi: 'Ego sum Stanislaus episcopus Cracoviensis, Deo gracias age et vade in pace,' qui ab illo die amplius nihil mali habuit etc.*

Manuscript: **BJ 1619, f. 313r-v**

### Sermon LXIII: Anonymous

Thema: *Scitote, quoniam mirificavit Deus sanctum suum* [Ps 4,4]

Incipit: *Ista verba dicit David propheta et bene conveniunt beato Stanislao, cuius hodie festum celebramus, quem corpus mirabiliter exaltat et ostendit quia probat eius sanctitatem. Unde sex sunt que probant eius sanctitatem. Ipse Deus, celum, aqua, ignis, mors et omnis infirmitas qua ipse curavit...*

Explicit: ... *Qui procidens ad pedes eius rogare cepit eum ut canonisaret. Hoc miraculum et alia multa fecit in vita sua. Rogemus.*

Manuscript:

**Bratislava, Slovenský Národný Archív, Fond Kapitulná knižnica (Slovak National Archives, Fund Chapter Library) 64, p. 327-328**

### Sermon LXIV: Anonymous

Thema: *Si quis vult venire post me* [Mt 16,24]

Incipit: - [Introduction/Prothema Part – cf. Sermon no. XIV in MS. Wrocław Chapter 43] *Legitur in veteri testamento quod Adam et Eva nostri primi parentes propter peccatum inobediencie de paradiso voluptatis in angustiam huius mundi sunt eiecti. ... Sicque sanctus Stanislaus per martyrium suum portavit crucem suam et secutus est Dominum suum Iesum Christum, prout testatur hodiernum evangelium dicens: [Thema] 'Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.' Math. XVIo. Que sunt verba evangelii etc. 'Si quis vult venire post me' prout dicit sanctus Petrus apostolus: 'Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum ut sequamur vestigia eius.' Prima Petri Iio. [divisio thematis] Et ob hoc tria in hoc evangelio tanguntur, que oportet illos habere, qui volunt Christum sequi digne: primum est libertas arbitrandi... secundum est renunciatio tocius mali. Tercium est imitacio passionis Christi*

...

Explicit: ... *Ideo si talem crucem penitencie tollamus, et sic Christum sequemur, sic sanctus Stanislaus secutus est eum, sicut bonus pastor, qui dedit animam suam pro ovibus suis. Et hoc quando cum luppo crudelissimo Boleslao rege pugnavit, ut continetur in passione eius, sed modo eius passio non recitatur, sed translacio. Ideo eius translacionem breviter transcurramus. [Legenda: Post passionem sancti Stanislai cum iam decem anni essent...]*

Manuscript: **Wrocław, Ossolineum MS 414, f. 287v-289r**

### Sermon LXV: Anonymous

Thema: *Sine me nichil potestis facere* [Io. 15,5]

Incipit: - [Prothema?] *Thema Philosophus VIIo Phisicorum dicit quod 'omnis virtus est forcior se ipsa dispensa spiritualiter.'* [Incipit prothematis] *Sic virtus resistendi peccatis forcior est in vobis...* [Thema] ... [Incipit sermonis] *In dicta evangelii tria inveniuntur: Primo dicit se vitem... Secundo dicens nos habere in eo mansionem ... Tercio subdit mansionis racionem...*

Explicit: ... *'Et verba mea in vobis manserint', idest audienda et implendo, 'quodcumque volueritis peteris et fiet vobis' etc.*

Manuscript: **Cracow, Chapter Library MS 153, f. 69v-72r**

### Sermon LXVI: Stanislaus of Skarbimiria

Thema: *Statuit ei Dominus testamentum pacis.* [Sir 45,30; VC: ideo statuit ad illum testamentum pacis principem sanctorum et gentis sue ut sit illi in sacerdocium sui dignitas in aeternum; MS. erroneously 45,40]

Incipit: *Gloriosus Deus et in sanctis suis mirabilis superiora, media et infima potenter creavit, sapienter disposuit, racionabiliter disposita gubernavit et gubernat...*

Explicit: ... *iste similiter, quamvis non ita late et tam dure et ecce iuxta tuam sentenciam. Ubi tu es, iam velud 'fidelis servus et prudens' residet in patria. Ad quam.*

Manuscript: **BJ 190, f. 315r-317r**

### Sermon LXVII: Grzegorz of Mysłowice

Thema: *Super custodiam meam stabo et figam gradum meum super municionem et contemplaror ut videam quid dicatur.* [Abac 2, 1]

Incipit: *Hec verba possunt esse beati Stanislai, in quibus ad honorem ipsius considero tria: primo custodiam ad se ipsum, ibi 'super custodiam meam stabo.' Secundo calcacionem super mundum, ibi 'Et figam gradum meum super municionem.' Tercio amorem et anhelacionem ad Deum, unde sequitur 'Et contemplaror, ut videam quid dicatur.'*...

Explicit: ... *et sic totum mundum spernam et contemplabor, ut videam gloriam. Ad quam ... dignetur.*

Manuscript: **BJ 1357, f. 693-696**

### Sermon LXVIII: Anonymous

Thema: *Thesaurus desiderabilis in habitaculo iusti* [Prov 21, 20]

Incipit: *Consuetudo amasiorum est, quod semper desiderant cohabitare cum amasiis suis. ... Salomon hec verba dixit de sancto Stanislao, in quo cognovit thesaurum desiderabilem a sanctis, qui inventus est in habitaculo sancti Stanislai, scilicet spiritualis, eternalis, et temporalis...*

Explicit: ... *Item manusibilis, quia nec fures effodiunt, nec furantur, hunc prestare dignetur Pater et Filius et Spiritus Sanctus etc.*

Manuscript: **BJ 1646, f. 239r-240r**

### Sermon LXIX: Jan of Słupca\*

Thema: *Translatus est Israhel de Egipto* [Ex 12,51]

Incipit: [*H*]odie Sancta Mater Ecclesia letatur de translacione sancti Stanislai, qui presertim ab incolis huius regni digne est glorificandus. ... In cuius translacione tria notantur: Primo, quod Sanctus Stanislaus translatus est a temporalitate ad eternitatem. Secundo ab umbra ad claritatem. Tercio a labore ad quietem. ...

Explicit: ... *Quia ergo translatus est sanctus Stanislaus in celum, restat ut eius patrocinio gaudentes, vitam nostram reformemus in melius, ad obtinendum gratiam in presenti, et tandem gloriam in regnocolorum. Ad quam nos, etc.*

Manuscript: **BJ Acc. 67/54, f. 148r-151r**

### Sermon LXX: Anonymous

Thema: *Vidi alterum angelum descendentem* [Ap 10,1]

[Prothema:] – *Sacra scriptura habet duplicem intellectum scilicet literalem et misticum... Sed antequam educemus hunc ignem salutem gloriosissimam Virginis Mariam flexis genibus...*

[Thema] *Vidi..* [Incipit] – *In verbis istis beati Johannes apostoli tria beatum Stanislaum recommendancia...*

Explicit: ... *Et alios multos post mortem suam immo etiam bestias restituit vite pristinae et plures submersos infirmosque infinitos, et presertim Cardinalem, qui contradicebat eius translacioni, que translacio facta est hoc modo.*

Manuscript: **Cracow PAN/PAU, 1707, f. 262r-263v**

### Sermon LXXI: Anonymous

Thema: *Vidi alterum angelum descendentem* [Ap 10,1]

Incipit: *Apostolus inter ceteras visiones quas tibi Deus dignatus est ostendere sive revelare ‘vidit angelum descendentem,’ de quo in verbis premissis dicit ‘Vidi.’ Inquit ‘angelus’, ille designat beatum Stanislaum, de quo tria hic tanguntur: Primo tangit vite sanctitatem in hoc quia angelo eum comparat... Secundo tangit eius premium... Tercio exprimit nostram utilitatem ...*

Explicit: ... *Sic noster sol beatus Stanislaus multos in anima et corpora vivificavit, infirmos sanando, mortuos suscitando, obsessos a demonio liberando. Et sicut sol est magne virtutis in miraculis faciendis, sic etiam beatus Stanislaus.*

Manuscript: **Uppsala, C 383, f. 126r-v**

### Sermon LXXII: Anonymous

Thema: *Vincenti dabo manna absconditum et dabo calculum candidum* [Ap 2,17]

Incipit: *Vidimus quod quilibet servus libenter domino serviret, cuius labores parvi essent et honor equalis domino suo...*

Explicit: ... *sed cum dabitur nobis calculus, id est, corpus glorificatum, in quo erit confirmacio, quia scriptum nomen apparebit quod sumus filii Dei perpetui, qualis fuit et mire est sanctus Stanislaus etc.*

Manuscripts:

**BJ 1609, f. 189r-190r**

**BJ 1646, f. 119v-120v**

### Sermon LXXIII: Jan of Dąbrówka\*

Thema: *Virgam virtutis tue* [Ps 109,2]

Incipit: *Virga dicitur beatus Stanislaus propter rationes: Primo quantum ad electionem episcopalem, quia ut Aaron dic. Secundo quantum ad miraculorum operationem. Tercio quantum ad clemencie comparacionem seu gratie restitutionem...*

Explicit: ... *sic beatus Stanislaus est virga summe clemencie et pietatis inclinatur per regem Assuerum, idest Christum omnibus invocantibus eum in quacumque neccesse, dic miracula.*

Manuscript: **BJ 1635, f. 146v**

Sermons with Unclear Themata:

Sermon LXXIV: Anonymous – unclear thema

[Thema: unclear - ?]

[Incipit:] – *David rex sanctus et propheta eximius, cum in medio tribulacionum et angustiarum multarum cecidio a populi geretur unitatis et amoris utilitatem cum admiracione compensans, suspirans exclamavit dicens* [Thema?] “*Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum*” [Ps 132,1]. *Racio, quia unitas fratrum onera gravia facit levia... ‘Hic est qui multum orat pro populo et civitate ista,’ in Macchabeorum* [2 Macc 15, 14]. ... *Gloriosus pontifex et martyr sanctus Stanislaus...*

Explicit: ... *Sic enim patronorum et omnium sanctorum suffragia sentiemus et gratiam Dei obtinebimus in presenti et tamen gloriam in vita eterna.*

Manuscript: **BUWr I F 520, f. 387r-389r**

Sermon LXXV: Anonymous – unclear thema

Thema: *Secundum Catonis testimonium:* [Thema:] ‘*Non te collaudes nec fratres ipsum. Hoc enim faciunt stulti, quos gloria vexat inanis*’. [Caton disticha Liber II, 16]

Incipit: - *Ideo quidam interrogatus Philosophus: ‘quid est, quod non convenit...’ ... - Ego sum pastor bonus...* [Thema? – verse quoted in the middle of the text]

Explicit: ...*et nunc caput et manus, que principaliter disecta erant, integra sunt, utque vita.*

Manuscript: **BUWr I F 520, f. 326v-328v**

Sermons (sermon materials) with no or missing thema:

Sermon Material LXXVI: Stanislaus de Skarbimiria\*

Incipit: *Celebritas sancti patris episcopi et martyris Stanislai Polonorum patroni tam spiritualibus personis, maxime prelati et predicatoribus quibuslibet, quam etiam laicis in omnium statui maxime in supremo ut regibus vel ducibus positus, imo quilibet fidei, est palpabilis admonicio... Quod ut clarius presentatur, vita et processus cum incidentibus sub brevitate videatur.* [Incipit vita et processus:] *Poloni fidem receperunt...*

Manuscript: **BCzart 3413, f. 69v-83r**

Sermon Material LXXVII: “Vita et sermo cum fine” - Vita sancti Stanislai in XII capitula